позиции по состоянию на
31 декабря 2019 года 441,195,337 (23,291,164) 1,031,288 246,681 419,182,142

Условная сумма по
производным
обязательствам по
состоянию на
31 декабря 2019 года (9,382,500) 19,129,500 - - 9,747,000

Чистые балансовые и
забалансовые позиции по
состоянию на
31 декабря 2019 года 431,812,837 (4,161,664) 1,031,288 246,681 428,929,142

* Условная сумма по производным обязательствам и корректировки справедливых стоимостей производных
финансовых инструментов представлены отдельно как забалансовые и балансовые компоненты, соответственно,
для более корректной презентации чистой валютной позиции, которая используется как база для анализа
чувствительности.

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к неконсолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

84

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и собственного капитала к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных
инструментов, действующих по состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 годов, и упрощенного
сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению к тенге, может
быть представлен следующим образом:

 2020 г.  2019 г.
 Прибыль или

убыток

Собственный
капитал

Прибыль или
убыток

Собственный
капитал

20% рост курса доллара США
по отношению к тенге
(2019 год: 20%).  (2,894,860) (2,894,860) (665,866) (665,866)

5% снижение курса доллара
США по отношению к тенге  723,715 723,715 166,467 166,467

20% рост курса евро по
отношению к тенге
(2019 год: 20%). 2,598 2,598 165,006 165,006

5% снижение курса Евро по
отношению к тенге (650) (650) (41,252) (41,252)

20% рост курса других валют
по отношению к тенге
(2019 год: 20%). 46,057 46,057 39,469 39,469

5% снижение курса других
валют по отношению к тенге (11,514) (11,514) (9,867) (9,867)

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Банка, являются обоснованно возможными по состоянию на конец
отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Банка. Банком разработана политика и процедуры
управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям), включая
требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного портфеля, а